
 

 

периодическое печатное издание 

ПОСАДСКИЙ 
ВЕСТНИК 

2023 
сентябрь,25, 
понедельник, 

№ 398 

 
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
21.09.2023 № 1121 

г. Мариинский Посад 
 

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Мариинско-
Посадском муниципальном округе Чувашской Республики 
 

Во исполнение требований Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказов МЧС 
Российской Федерации от 14 ноября 2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях» и от 01 августа 2016 №415 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС РФ от 14 ноября 2008 №687» и Указа Президента Чувашской Республики 
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Чувашской Республике» от 12 декабря 2008 года №125 и в целях 
подготовки к ведению гражданской обороны на территории Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, администрация 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и ведении гражданской обороны в Мариинско-Посадском муниципальном округе 
Чувашской Республики и организациях. 

2. Рекомендовать руководителям организаций Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики утвердить в установленном 
порядке Положение об организации и ведении гражданской обороны на подведомственных территориях. 

3. Признать утратившими силу: 
- постановление Главы администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 17 декабря 2015 г. № 748 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и ведения гражданской обороны в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики».  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС 

администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Глава Мариинско-Посадского 
муниципального округа В.В. Петров 
  

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Мариинско-Посадского муниципального округа 
 Чувашской Республики 

 от «21» сентября 2023 № 1121 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 
В МАРИИНСКО-ПОСАДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ. 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ "О гражданской обороне" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, №7, ст. 799; 2002, №41, ст. 3970; 2004,№25, ст. 2482; 2007, №26, ст. 3076), Положением о 
Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. №868 "Вопросы Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, №28, ст. 2882; 2005, №43, ст. 4376; 2008, №17, ст. 1814) и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. №804 "Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, №49, ст. 6165), 
приказов МЧС Российской Федерации от 14 ноября 2008 №687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях" и от 01 августа 2016 №415 "О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС РФ от 14 ноября 2008 №687", Указом Президента Чувашской 
Республики "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Чувашской Республике" от 12 декабря 2008 года №125 и 
определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по 
гражданской обороне в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики и организациях Мариинско-Посадского муниципального 
округа Чувашской Республики. 

1.2. Органы местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (далее - органы местного 
самоуправления) и организации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (далее - организации) в целях решения задач в 
области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат силы, средства, объекты 
гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по 
гражданской обороне. 

1.3. Руководители органов местного самоуправления и организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение 
мероприятий по гражданской обороне в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

II. Руководство гражданской обороной 
на территории Мариинско-Посадского муниципального округа  

Чувашской Республики. 
2.1. Руководство гражданской обороной на территории Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики осуществляет 

глава Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (далее - глава Мариинско-Посадского муниципального округа). 
2.2. Глава Мариинско-Посадского муниципального округа: 
организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и реализует планы гражданской обороны и защиты населения 

Мариинско-Посадского муниципального округа и осуществляет контроль за состоянием гражданской обороны на территории округа; 
принимает нормативные правовые акты по вопросам организации и ведения гражданской обороны; 
принимает районные целевые программы в области гражданской обороны; 
осуществляет иные полномочия в области гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Чувашской Республики. 
2.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации руководство гражданской обороной в органах местного самоуправления и их 

структурных подразделениях осуществляют руководители этих органов и структурных подразделений, в организациях - их руководители. 
III. Организация, подготовка к ведению, ведение 

гражданской обороны на территории Мариинско-Посадского 
 муниципального округа Чувашской Республики 

3.1. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, 
материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D68293D04B3E0923A6F712CB1EmCV3H
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D6839BD64E3B0923A6F712CB1EmCV3H
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D58B91DF493D0923A6F712CB1EmCV3H
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D58B91DF4D300923A6F712CB1EmCV3H
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B31A4423F0CA0DF80CCDA453D0776FDA8499649CAB2E3mEVEH
file:///O:/МЧС/Постановлени%20положение%20ГО.doc%23Par33
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B31A4423F0CA0DF80CCDA4B3B0776F8A8499649CAB2E3mEVEH
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D68293D04B3E0923A6F712CB1EmCV3H
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D58A96D44D310923A6F712CB1EC3B8B4A9D9AAE3B8AA6D6Dm2V7H
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D6839BD64E3B0923A6F712CB1EmCV3H
consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B31A4423F0CA0DF80CCDA453D0776FDA8499649CAB2E3mEVEH


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 25.09.2023 г 2 

 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих 
основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) 
Мариинско-Посадского муниципального округа. 

3.2. Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне и в организациях заключается в выполнении мероприятий по защите населения 
(работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования (организации) от опасностей, возникающих при 
ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и осуществляется на основании планов гражданской обороны и защиты населения муниципальных образований и планов гражданской обороны 
организаций. 

3.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации план основных мероприятий муниципального образования на год 
разрабатывается органом местного самоуправления и согласовывается с органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской Федерации - Главным Управлением Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике. План 
основных мероприятий организации на год разрабатывается структурным подразделением (работниками) организации, уполномоченными на решение 
задач в области гражданской обороны и согласовывается с органом местного самоуправления, а организацией, находящейся в ведении федерального 
органа исполнительной власти, дополнительно согласовывается с соответствующим федеральным органом исполнительной власти. 

Планирование основных мероприятий гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться 
на территории муниципального образования и в организациях в результате применения современных средств поражения, а также в результате 
возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций. 

3.4. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, 
способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий 
органами местного самоуправления и руководителями организаций заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии. 
Эвакуационные комиссии возглавляются руководителями или заместителями руководителей соответствующих органов местного самоуправления и 
организаций. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответствующими 
руководителями гражданской обороны. 

3.6. В соответствии с законодательством Российской Федерации органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории 
Чувашской Республики являются: 

- Территориальный орган МЧС России, уполномоченный решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций по Чувашской Республики. 

- Структурные подразделения органов местного самоуправления, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны. 
- Структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на решения задач в области гражданской обороны, создаваемые 

(назначаемые) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.  
Планирование и решение задач по сохранению объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения 

в военное время на территории Мариинско-Посадского муниципального округа, осуществляет Комиссия по поддержанию устойчивого функционирования 
объектов экономики (организаций). 

В соответствии с законодательством Российской Федерации на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального образования) 
создаются комиссии органов местного самоуправления по повышению устойчивости функционирования объектов экономики, на объектовом уровне - 
комиссии по повышению устойчивости функционирования организации в военное время. 

3.7. По решению органов местного самоуправления (организаций) могут создаваться спасательные службы (медицинская, инженерная, 
коммунально-техническая, противопожарная, охраны общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи, защиты культурных 
ценностей, автотранспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок деятельности которых определяются создающими их органами и 
организациями в соответствующих положениях о спасательных службах. 

В состав спасательной службы органа местного самоуправления (организации) входят органы управления, силы и средства гражданской 
обороны, предназначенные для проведения мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных 
формирований и выполнения других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Вид и количество спасательных служб, создаваемых органами местного самоуправления и организациями, определяются на основании расчета 
объема и характера выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) задач. 

Положение о спасательной службе муниципального образования разрабатывается органом местного самоуправления, согласовывается с 
руководителем соответствующей спасательной службы субъекта Российской Федерации и утверждается руководителем органа местного 
самоуправления. 

Положение о спасательной службе организации разрабатывается организацией и согласовывается с органом местного самоуправления, 
руководителем соответствующей спасательной службы муниципального образования и утверждается руководителем организации. 

Методическое руководство созданием и обеспечением готовности сил и средств гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях, а также контроль в этой области осуществляется Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) и его территориальными органами - Главным управлением 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Чувашской Республике. 

3.8. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций принимают 
руководители гражданской обороны органов местного самоуправления и организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны. 

3.9. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной в муниципальных образованиях (организациях), являются структурные 
подразделения (работники), уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны (далее - структурные подразделения (работники) по 
гражданской обороне). 

Органы местного самоуправления и организации осуществляют комплектование (назначение) структурных подразделений (работников) по 
гражданской обороне, разрабатывают и утверждают их функциональные обязанности и штатное расписание. 

Руководители структурных подразделений (работники) по гражданской обороне подчиняются непосредственно руководителю органа местного 
самоуправления (организации). 

3.10. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного 
оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории Российской Федерации организуется сбор 
информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею. 

Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления, а также организациями, имеющими потенциально опасные 
производственные объекты и эксплуатирующими их, и организациями, имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляющими 
высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время. 

Органы местного самоуправления представляют информацию в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, организации 
- в орган местного самоуправления и федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении которых 
находятся. 

3.11. Мероприятия по гражданской обороне на муниципальном уровне и в организациях осуществляются в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Главы и Правительства Чувашской Республики, нормативными правовыми актами МЧС 
России и настоящим Положением. 

IV. Основные задачи и мероприятия по гражданской обороне 
Органы местного самоуправления в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные 

мероприятия: 
4.1. По обучению населения в области гражданской обороны: 
разработка с учетом особенностей муниципальных образований и на основе примерных программ, утвержденных органом исполнительной 

власти соответствующего субъекта Российской Федерации, примерных программ обучения работающего населения, должностных лиц и работников 
гражданской обороны, личного состава формирований и служб муниципальных образований; 

организация и обучение населения муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

обучение личного состава формирований и служб муниципальных образований; 

consultantplus://offline/ref=B5824F71C83F61D5DC5B2FA9545352A4D58395D2466F5E21F7A21CmCVEH


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 25.09.2023 г 3 

 
проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 
организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава формирований и служб организаций, 

находящихся на территориях муниципальных образований; 
создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности, 

а также обеспечение повышения квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны муниципальных образований в образовательных 
учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию; 

пропаганда знаний в области гражданской обороны. 
4.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 
поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее реконструкции и 

модернизации; 
установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей; 
комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного 

вещания и других технических средств передачи информации; 
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 
4.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы: 
организация планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточению работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное 
время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей. 

Подготовка безопасных округов размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 
создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава. 
4.4. По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты: 
поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений 

гражданской обороны и их технических систем; 
разработка планов наращивания инженерной защиты территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне; 
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений, и других 

сооружений подземного пространства для укрытия населения; 
планирование и организация строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны в военное время; 
обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны; 
накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты населения; 
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки. 
4.5. По световой и другим видам маскировки: 
определение перечня объектов, подлежащих маскировке; 
разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской 

обороне; 
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, 

необходимых для проведения мероприятий по световой и других видов маскировки; 
проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установленном порядке 

к группам по гражданской обороне. 
4.6. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 
создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, 
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
разработка современных технологий и технических средств проведения аварийно-спасательных работ; 
4.7. По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, в том 

числе по медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению жилья и принятию других 
необходимых мер: 

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения; 
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 
нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами; 
предоставление населению коммунально-бытовых и иных услуг; 
проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при ведении военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов; 
проведение лечебно-эвакуационных мероприятий; 
развертывание необходимой лечебной базы в загородной зоне, организация ее энерго- и водоснабжения; 
оказание населению всех видов медицинской помощи; 
определение численности населения, оставшегося без жилья; 
инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования для 

размещения пострадавшего населения; 
размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных жилищах (сборных 

домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда; 
предоставление населению информационно-психологической поддержки. 
4.8. По борьбе с пожарами, возникшими при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов: 
создание и организация деятельности муниципальной пожарной охраны, противопожарных формирований, планирование их действий и 

организация взаимодействия с другими видами пожарной охраны; 
организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и на объектах, отнесенных в 

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное время; 
тушение пожаров в жилой застройке в военное время. 
4.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению: 
организация создания и обеспечение готовности территориальной подсети Чувашской Республики наблюдения и лабораторного контроля 

гражданской обороны на базе организаций, расположенных на территории муниципального образования, имеющих специальное оборудование 
(технические средства) и работников, подготовленных для решения задач по обнаружению и идентификации различных видов заражения (загрязнения); 

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению; 
совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том числе 

оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими 
веществами. 

4.10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий: 
заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов; 
создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания зданий и сооружений, специальной обработки 

техники и территорий, подготовка их в области гражданской обороны; 
организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке 

техники и территорий. 
4.11. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, 

а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций: 
создание сил охраны общественного порядка и их оснащение материально-техническими средствами, подготовка в области гражданской 

обороны; 
восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения на маршрутах выдвижения сил гражданской 

обороны и эвакуации населения; 
обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения; 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 25.09.2023 г 4 

 
усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по 

договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра. 
4.12. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время: 
обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработка планов их действий; 
создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго-, водоснабжения и канализации; 
создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды; 
создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств; 
создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, другого 

необходимого оборудования и технических средств. 
4.13. По срочному захоронению трупов в военное время: заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений; 

создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе 
на базе специализированных ритуальных организаций; 

организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и 
документированию, перевозке и захоронению погибших; 

организация санитарно-эпидемиологического надзора за погребением погибших. 
4.14. По разработке и осуществлению мер, направленных на сохранение объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики 

и выживания населения в военное время: 
создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов 

экономики территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне; 
рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями строительных 

норм и правил осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны; 
разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования систем и источников газо-, энерго-, 

водоснабжения и канализации; 
разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах 

строительства; 
планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в 

военное время; 
заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для 

восстановления производственного процесса; 
создание страхового фонда документации; 
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения. 
4.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны: 
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием; 
подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 
разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны; 
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий. 
4.16. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской 

Республики осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
 

Чăваш Республикин 
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  

округĕн  
администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
  

 № 
Сĕнтĕрвăрри хули 

  
 

Чувашская Республика 
Администрация 

Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
  
№  

г. Мариинский Посад 
 

О внесении изменения в постановление  
администрации Мариинско-Посадского  
муниципального округа Чувашской Республики № 17 от 18 
января 2023 г. 
«О комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики» 

 
   

  
В связи с кадровыми изменениями, администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т 

: 
1. Внести изменение в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики № 17 от 18 января 

2023 г. «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики». 

 2. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Мариинско-Посадском 
муниципальном округе Чувашской Республики изложить в следующей редакции: 

 

 Петров В.В. - 
глава Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (председатель 

комиссии); 

 Можаев В.А.  

Первый заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа-
начальник Управления по благоустройству и развитию территорий (заместитель председателя 

комиссии); 
 

Рябчиков А.Н. - 
начальник 34 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии 

(заместитель председателя комиссии) (по согласованию); 
 

Михайлова В. А. - 

главный специалист-эксперт отдела мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС 
администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (секретарь 

комиссии); 
 

 Тихонова О.И. 
 

- 
начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации 

Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики; 
 

 Арсентьева С. В. 
 

- 
- 

заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа - начальник 
отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики; 
 

 Иванов А.П.  

управляющий делами администрации Мариинско-Посадского муниципального округа-начальник 
отдела организационно-контрольной работы администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики; 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403487326/0


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 25.09.2023 г 5 

 

Зейнетдинов Ф.Ф. - 
начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики; 
 

Сироткин Д.Н. 
 
- 

И.о.заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по 
Мариинско-Посадскому району (по согласованию); 

 

 Албутова Л.И. - 
и.о. главного врача БУ «Мариинско-Посадская центральная районная больница им. Н.А. Геркена» 

Минздрава Чувашии (по согласованию); 
 

 Попов Ю. А. - 
директор БУ ЧР «Мариинско-Посадское лесничество» Минприроды Чувашии (по согласованию); 

 

 Суворов В.В. - 
директор МУП ЖКУ Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

 Васильев С. И. - 
старший государственный инспектор по маломерным судам – руководитель Мариинско-Посадского 
инспекторского участка центра ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию); 

 

Почемов Р. В. - 
председатель Совета Октябрьского райпо Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (по 

согласованию); 
 

Трофимова С.Л. - 

и.о. начальника территориального отдела Федеральной службы в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике – Чувашии в Цивильском районе 

(по согласованию); 
 

Иванов А. А. - 
начальник Марпосадского района электрических сетей Северное производственное отделение 

филиала ПАО «Россети Волга» - «Чувашэнерго» (по согласованию); 
 

Ямуков Д.Ю. - 
начальник районной эксплуатационной службы Мариинско-Посадского газового участка филиала 

«АО «Газпром газораспределение Чебоксары в г. Новочебоксарск» (по согласованию); 
 

Фадеев Н.С. - 
ведущий инженер ПАО «Ростелеком» (СЦ) сервисного центра г.Цивильск (по согласованию); 

 
Уланкова В.Л. - начальник БУ «Мариинско-Посадская РСББЖ» Госветслужбы Чувашии (по согласованию). 

 
3. Признать утратившим силу: 

- постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 11 августа 2023 г. №935 «О внесении 
изменения в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики № 17 от 18 января 2023 г. «О 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мариинско-Посадского муниципального 
округа Чувашской Республики».  
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании "Посадский вестник" и 
подлежит размещению на официальном сайте Мариинско-Посадского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 
 
Глава Мариинско-Посадского 
муниципального округа В.В. Петров 

 
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

     
 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С А Н О В Л Е Н И Е  

25.09.2023 № 1144 
г. Мариинский Посад 

 
О внесении изменения в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики от 30.12.2022 № 4 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа, при назначении на которые граждане и при замещении которых 
муниципальные служащие администрации Мариинско-Посадского муниципального округа обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 
 
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 8.2 Закона Чувашской 
Республики от 05.10.2007 N 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике» администрация Мариинско-Посадского муниципального округа п о 
с т а н о в л я е т: 
1. Внести изменение в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 30.12.2022 № 
4 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в администрации Мариинско-Посадского муниципального округа, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации Мариинско-Посадского 
муниципального округа обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей»: 
- Приложение к постановлению изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Посадский 
вестник».  
 
Глава Мариинско-Посадского 
муниципального округа В.В. Петров 

Приложение 
к постановлению администрации 

Мариинско-Посадского муниципального округа 
от 25.09.2023 N 1144 

Перечень 
должностей муниципальной службы в администрации Мариинско-Посадского муниципального округа, при назначении на которые граждане 
и при замещении которых муниципальные служащие администрации Мариинско-Посадского муниципального округа обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

Раздел 1. Должности муниципальной службы, отнесенные к группе высших должностей руководителей: 
Первый заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа - начальник Управления по благоустройству и развитию 
территорий. 
Раздел 2. Должности муниципальной службы, отнесенные к группе главных должностей руководителей: 
Заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта; 
Заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа - начальник финансового отдела; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403588601/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/473
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/8
http://internet.garant.ru/document/redirect/17624649/407181
http://internet.garant.ru/document/redirect/403487327/0


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 25.09.2023 г 6 

 
Управляющий делами администрации Мариинско-Посадского муниципального округа - начальник отдела организационно-контрольной работы. 
Раздел 3. Должности муниципальной службы, отнесенные к ведущей группе должностей руководителей: 
Начальник Аксаринского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Бичуринского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Большешигаевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Карабашского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Кугеевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Мариинско-Посадского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Октябрьского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Первочурашевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Приволжского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Сутчевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Шоршелского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник Эльбарусовского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа; 
Начальник отдела земельных и имущественных отношений; 
Начальник отдела сельского хозяйства и экологии; 
Начальник отдела цифрового развития и информационных технологий; 
Начальник отдела правового обеспечения; 
Начальник отдела культуры и социального развития 
Начальник отдела мобилизационной подготовки, специальных программ ГО и ЧС; 
Начальник отдела экономики, промышленности и инвестиционной деятельности; 
Раздел 4. Должности муниципальной службы, отнесенные к ведущей группе должностей специалистов: 
Заместитель начальника отдела организационно-контрольной работы; 
Заместитель начальника отдела земельных и имущественных отношений; 
Заместитель начальника правового отдела; 
Заместитель начальника финансового отдела; 
Заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта  
Раздел 5. Должности муниципальной службы, отнесенные к старшей группе должностей специалистов: 
Пресс-секретарь главы администрации муниципального округа 
Советник главы администрации муниципального округа по работе с молодежью; 
Заведующий сектором кадровой работы; 
Заведующий сектором организации и проведения муниципальных закупок; 
Заведующий сектором дорожного хозяйства; 
Заведующий сектором опеки и попечительства; 
Главный специалист-эксперт отдела мобилизационной подготовки, специальных программ ГО и ЧС; 
Главный специалист-эксперт сектором опеки и попечительства; 
Главный специалист-эксперт финансового отдела; 
Главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной работы; 
Главный специалист-эксперт отдела строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Главный специалист-эксперт отдела земельных и имущественных отношений; 
Главный специалист-эксперт сельского хозяйства и экологии; 
Главный специалист-эксперт отдела цифрового развития и информационных технологий; 
Главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения; 
Главный специалист-эксперт Мариинско-Посадского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Главный специалист-эксперт отдела культуры и социального развития; 
Раздел 6. Должности муниципальной службы, отнесенные к младшей группе должностей специалистов: 
Специалист-эксперт Аксаринского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Специалист-эксперт Бичуринского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт Большешигаевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Специалист-эксперт Карабашского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Специалист-эксперт Кугеевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт Октябрьского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт Первочурашевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт Приволжского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Специалист-эксперт Сутчевского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт Мариинско-Посадского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт Шоршелского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт Эльбарусовского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт отдела строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Управления по благоустройству и развитию территорий; 
Ведущий специалист-эксперт отдела земельных и имущественных отношений; 
Ведущий специалист-эксперт отдела сельского хозяйства и экологии; 
Специалист-эксперт отдела сельского хозяйства и экологии; 
Специалист-эксперт отдела мобилизационной подготовки, специальных программ ГО и ЧС 
Ведущий специалист-эксперт отдела цифрового развития и информационных технологий; 
Ведущий специалист-эксперт отдела правового обеспечения; 
Ведущий специалист-эксперт отдела культуры и социального развития; 
Ведущий специалист-эксперт сектора опеки и попечительства; 
Специалист-эксперт отдела образования, молодежной политики и спорта 
Ведущий специалист-эксперт ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав отдела правового обеспечения 
Специалист-эксперт отдела экономики, промышленности и инвестиционной деятельности; 

  
 

Периодическое печатное издание  
«Посадский вестник» 

Адрес редакции и издателя: 
429570, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, 47 

E-mail: marpos@cap.ru 

Учредители – муниципальные 
образования Мариинско-

Посадского района 
Стоимость- бесплатно 

Главный редактор: А.П. Иванов 
Верстка: И.А. Львова 

Тираж 30 экз.  
Формат А3 

 

mailto:marpos@cap.ru

